РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___- я сессия I созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

_________________  №

О внесении изменений в решение

26-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от

20.08.2015 № 361 «Об утверждении

схемы размещения нестационарных

торговых  объектов на территории

муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым»

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой

деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил

включения нестационарных торговых объектов, расположенных на

земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в

государственной собственности, в схему размещения нестационарных

торговых объектов»,  приказом Министерства  промышленной  политики

Республики  Крым от 26.12.2014 № 129, решением 62-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О

размещении нестационарных торговых объектов на территории

муниципального образования  городской округ Симферополь Республики

Крым», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет

Республики Крым

 РЕШИЛ:

 1. Внести в решение 26-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее –

решение) следующие изменения:

consultantplus://offline/ref=B102B39AB6F3F94629688D934527279D337953939BB4F94601C7885CFAE1E765C4F1A43E0E8479A30FAED

1.1. приложение 1 к решению изложить в новой редакции согласно

приложению 1 к настоящему решению;

1.2. Пункт 1.1.2. Схемы размещения нестационарных торговых объектов

в подземных пешеходных переходах на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым (Приложения к

решению 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27) признать утратившими силу.

1.3. Пункт 1.2.3. Списки адресов размещения нестационарных торговых

объектов в подземных пешеходных переходах на территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

(Приложения к решению 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26)  признать

утратившими силу.

1.4. В приложении 2 к решению пункты  232, 233, 234, 235, 236, 237, 238,

239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254,

255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270,

271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281 исключить.

2. Отделу пресс-центра аппарата Симферопольского городского совета

Республики Крым (Доля Э.А.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета Республики Крым и опубликовать в

установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя  Лукашёва И.М., постоянный комитет

по вопросам архитектуры, градостроительства и земельных отношений

(Попов С.Л.), постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам,

муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.),

постоянный комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности и

безопасности (Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского

городского совета                       В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского

совета «О внесении изменений в решение 26-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы

размещения нестационарных торговых объектов на территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета            А.Г. Мальцев

Заместитель председателя постоянного комитета

по вопросам архитектуры, градостроительства

и земельных отношений              С.Л. Попов

Председатель постоянного комитета

по бюджетно-финансовым вопросам,

муниципальной собственности и

экономической политике               И.Ю. Савутин

Председатель  постоянного  комитета

по вопросам обеспечения

жизнедеятельности и безопасности               Е.Э. Катушев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым                  Т.О. Свириденко

Начальник отдела правовой работы

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым                 Г. В. Белоус

Глава  администрации

города Симферополя          И.М. Лукашев

Начальник управления торговли

и бытового обслуживания населения

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                 И.А. Шевченко

Докладчик по данному вопросу: начальник управления торговли и бытового

обслуживания населения администрации города Симферополя  Республики

Крым Шевченко И.А.

Проект внесён Главой  администрации города Симферополя

Лукашевым И.М.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета

Администрации  города  Симферополя Республики Крым «О внесении

изменений в решение 26-й сессии Симферопольского городского совета I

созыва от 20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Данный проект решения сессии предполагает внесение изменений в

решение 26-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от

20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым»  с целью приведения его в

соответствие с Постановлением Совета министров Республики Крым от

23.08.2017 № 402 «Об утверждении Порядка размещения и

функционирования нестационарных торговых объектов на территории

муниципальных образований в Республике Крым».

Исключение размещения НТО в подземных пешеходных переходах

обусловлено приведением в соответствие действующей  схемы размещения

нестационарных торговых  объектов на территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым с нормами

Постановления СМ РК от 23.08.2017 № 402 «Об утверждении Порядка

размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на

территории муниципальных образований в Республике Крым» (пункт 2

Раздел 1 Порядка).

Так как подземные пешеходные переходы находятся на балансе

муниципального унитарного предприятия «Метроград»,  после внесения

изменений в данный проект решения, с целью урегулирования

правоотношений по размещению НТО в подземных пешеходных переходах и

в соответствии с Федеральным законом «О защите конкуренции» от

26.07.2006 № 135-ФЗ,  МУП «Метроград» планируется проведение  конкурса

по заключению договоров с субъектами хозяйствования, осуществляющим

торговую деятельность в подземных пешеходных переходах.

Касательно исключения размещения платежных терминалов как

нестационарных торговых объектов из данного муниципального правового

акта  разъясняем, что в соответствии с абз.3 п. 3 Порядка размещения и

функционирования нестационарных торговых объектов на территории

муниципальных образований в Республике Крым, утвержденного

вышеуказанным Постановлением СМ РК  (далее - Порядок), нестационарный

торговый объект (далее - НТО) – торговый объект, представляющий собой

временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с

земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия

подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-

технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

В соответствии с ГОСТ Р 51303-2013. «Национальный стандарт Российской

Федерации. Торговля. Термины и определения», утвержденным приказом

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от

28.08.2013 №582-ст» - торговый объект предназначен для выкладки,

демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных

расчетов с покупателями при продаже товаров.

 В соответствии с частью 6 статьи 2 Федерального закона от 03.06.2009

№ 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц,

осуществляемой платежными агентами» платежный терминал - устройство

для приема платежным агентом от плательщика денежных средств,

функционирующее в автоматическом режиме без участия уполномоченного

лица платежного агента. Изложенное свидетельствует о том, что платежный

терминал не является нестационарным торговым объектом.

 Указанный проект не имеет признаков нормативности и не требует

проведения консультаций с общественностью, рассчитан на многократное

применение.

Начальник управления торговли

и бытового обслуживания населения     И.А. Шевченко

Реестр рассылки проекта решения сессии Симферопольского городского

совета I созыва «О внесении изменений в решение 26-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 20.08.2015 № 361 «Об

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

1. Симферопольский городской совет Республики Крым

2. Управление правового и кадрового обеспечения аппарата

Симферопольского городского совета Республики Крым

3. Администрация города Симферополя Республики Крым

4. Управление по внешним связям и информационно-аналитической работе

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

5. Управление торговли и бытового обслуживания населения  администрации

города Симферополя Республики Крым

6. Департамент экономического развития администрации города

Симферополя Республики Крым

7. Прокуратура города Симферополя

Начальник управления торговли

и бытового обслуживания населения

Администрации города  Симферополя

Республики Крым                                                                И.А. Шевченко